Refert denique aliud dubium, An Christiani à Saracenis (quod saepissime contingit Christianis inter Saracenos degentibus) capti, & servi effecti, & remigo mancipati, & addicti lethalem culpam, & proinde excommunicationem contrahant, cum iussi remigant in bello contra Christianos, meru mortis, vel berum, aliquorū cruciatum, quæ mala alioquin sufficerent, si à remigando desisterent? Navar. in Manual. cap. 27. nu. 63. v. 7. quod Christiani. existimat eos quidem excommunicationem non incurere, sed tamen lethalem culpam contrahere, & proinde absolviri non posse à peccatis, nisi emigandi mentem & voluntatem exuerint. Priorum partem probat: quia verisimile, inquit, non est, Ecclesiast excommunicatione eos feire in tanto periculo constitutos, eos vero à lethali culpa non liberari, quia purus contra Christianos remigare esse per se malum, & proinde nec iussi Dominorum, nec meru mortis, à culpa excusari: non secus ac si Sacrenus servo Christiano imperaret, ut furaretur alteri, vel aliquum hominem occideret.

Mithi tamen aliud videtur, puto enim remigare, in eo qui tanquam servus est remigo addictus, & traditus, esse per se rem indifferenter. Est enim proprium servi ad id destinati manus. Unde tunc Naaman non peccabat, tamen si suo Principi inserviebat in templo Idola colenti, dum Regis imbecillitatem suis manibus sustentans, una cum eo se se inclinabat, suo enim munere frangebatur: nec ancilla peccat, si Dominam Eheunicam & gentilem comitetur gestando eam, & simul cum ea in templo Idolorum genu flectat, non quid, ut Idolum veneretur, sed ut suum officium præter.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Ita etiam Christiani in servitutem redacti, & destinati remigis nequaquam peccant in remigando.

At dices, Remigant contra Christianos! Fatores, sed hoc illi faciunt, ut suo officio, & muneri satisfaciant: nec enim illi sua voluntate, & arbitrio sunt remiges effecti, neque eis præcipitor solum, ut remigent contra Christianos, sed ut absolute & simpliciter remigent, quod non est per se malum opus. Quare cum remigare duro Dominorum imperio & iussu coguntur, minimè adiungunt ad id præcisè contra Christianos præstandum, sed simpliciter & promiscè, contra omnes, ut ita suum officium exequantur, & obeant. Aliud vero esset, quando juneretur arma capere & pugnare contra Christianos, aut furari, aut innocentem hominem occidere, hæc enim sunt per se mala, & proinde nullo merito etiam mortis facienda.

Ad id vero quod objiciebatur, hinc in primis Christianos in remigando Saracenis optulati: respondemus eos per se solum, quod debent officium, & ministerium præstare, ex accidenti vero sequi, ut in eo Saraceni juventur, qui non est eorum propositus finis: nec tamen inde efficitur, ut jure possint contra Christianos remigare, etiam quando ad id nullo merito adiungentur, tunc enim cum omnis metus & periculum abesse, lege charitatis desistere à remigando deberent, cum possent circa illum incommodum Christiano um libertati, saluti, & vita propelle. At vero tanto cum suo detrimento, & malo, nulla lege compelluntur, ad consilendum aliorum vitae & bono. At communione bonum, inquietus, jure naturæ deberi privato præferti. Non diffitemus id lege Charitatis Christianos præstare oportere, ubi Saracenis, vel Turcis, pugna esset, contra certam Christianorum Republicam, aut contra Regem, vel Principem: sed in prætentia sermo tantum est deservis Christianis, qui remigant in irremibibus, vel navigis Saracenorum, contra privatos Christianos pugnantum.

Ultimo denique dubitari poterit, An Saraceni Christianorum Principum jurisdictioni subiecti puniri, queant ob delicta contra legem naturæ commissa, aut contra Deum in iis, que sunt illis nobiscum communia? Respondere posse, ut si furta, adulteria, participia, vel homicidia perpetrant, quoniam sunt crimina contra communem Republicam salutem, cujus ipsi quoque sunt participes. Si item idola venerentur, si DEUM negent unum esse, si in Christianum Religionem Christianam maledicta conjiciant: si Christianos in Christi, aut Christianæ Religionis odium, ignominiam aut contemptum male habeant: si Sanctorum imagines concubent, reliquias proterant, si crux proterna, refece alias sacras impie & nefarie polluant, violent, aut trahent. Unde me ita à Christianis Imperatoribus præscriptæ sunt leges, ut Idolorum templi clauderentur, & impia sacrificia cessarent, quod iussi Constantinus Magnus I. placuit C. de Paganis: & ut reverterentur, quod est postea à Theodosio imperatum. Nam, ait Nicephor. I. 9. bish. Eccl. c. 25. Primus Constantinus sacrificare dæmonibus prorsus prohibuit, aras autem eorum non sustulit, mandato illo promulgato, ut Deorum fana clausa essent, ne ab aliquo adiri possent, idem filii ejus fecerunt. Sed Theodosius legem tulit, ut Deorum fana diruerentur. Teste igitur Nicephoro simulacra & statuae Deorum dejiciebantur, frangebantur, & communiebanur. Editæ quoque sunt Imperatoria leges, quibus Pagani in Christianum & Christianam Religionem contumeliosi, & injuriæ pecuniaris penit, atque etiam bonorum publicatione mulcentur.

Ecc. 2.

Quæ-

Quæteretur insuper, an liceat Christianis Principibus impune permittere Saracenorum ritus? Respondeo ex parte licere, ex parte vero, non licere. Sicutus ita sint superstitiones, ut nec eorum secta quam superstitione proficiuntur, congruentes sint, nequam eos tolerare Christianum Principem decet: quia & à Christiana Religione, & ab eorum ritus secta, quamvis impia, sunt alieni. Sitamen sint ipsorum propriae, nec à veteri, &

antiqua professione discrepant, permitti, & tolerati possent ad plura, & deteriora mala evitanda, nimicum ad communem Reipublicæ pacem tuendam, & dissidia & odia profligandas, ad expeditiorem eorum conversionem. Nam cum eorum vanæ & superstitione secta, tota undique erroribus scatent, ac faveant, facilius, citius, & commodius possunt hac ratione confutari.

LIBER UNDECIMUS, DE ETHNICORUM CONVER- SIONE PROCURANDA.

P R A E F A T I O.

Gentium
cōversio
prædica-
tur.
Isaia 2.

Isaia 7.

Isaia 60.

Ratio-
nes qui-
bus Evā
diffemi-
nandam
Gēibus
fudetur

N Oraculis antiquis habemus certè clarissimas de conversione omnium Ethnicorum prophetias, futurumque, ut Ecclesia DEI ad agnitionem divinæ veritatis perducatur omnes nationes: & ut nunc cæteros omittam Prophetas, Isaia 2. cap. clarissimè vaticinatur, non unis, sed in universum novissimi diebus fore, ut gentes confluant ad montem Domini, & invitent alios populos; neque ullum tempus exceptit, quo id non contingere. Sic alibi: *Multiplicabitur, inquit, ejus imperium, & pacis non erit finis.* Et de Ecclesia rursus, quæ prius erat, quasi tellus deferta & invia, ad quam nemini patebat accessus ante adventum Christi, nullus ejus erat cultus: *Latabitur, ait, deserta, & invia, & exultabit solitudo, & florebit quasi lumen, germinans germinans, & exultabit laetabunda & laudans.* Explicat alibi eadem elegantissime Isaia. Deserta, scribit, tua, & solitudines tuae, & terra vicini tuae nunc angusta erunt præ habitatoribus, & longè fugabuntur, qui absorbebant te. Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tuis, *Angustus est mihi locus, fac spatum mibi ut habitem.* Et dices in corde tuo, qui genuit mihi istos? ego steriles & nonpariens, transmigrata, & captiva; & istos, quis enutrivit? Ego destituta & sola: & isti ubi hic erant? Hec dicit Dominus DEVS: Ecce levabo ad gentes manum meam, & ad populos exaltabo signum meum: & offerent filios tuos in ulnis, & filias tuas super humores portabunt.

No discedamus ab eodem Isaia: qui sic alibi refert DEVVM loquentem ad Ecclesiam: *In indignatione mea percussisti, & in reconciliatione mea miseris sum tui, & aperientur porta tue jugiter die, ac nocte non claudentur, ut offeratur ad te fortitudo gentium, & Reges eorum adducantur.* Quasi nullum sit momentum diei vel noctis, quo Ecclesia porta claudantur, sed sint semper è gentibus, qui ingrediantur ad ipsam, ita ut non possit etiam eo tempore, quo necesse videtur, qualis est nox, claudi. Prædictæ igitur prophetæ, quæ necessario impleri debent, animos viorum

Apostolicorum vehementer movere ac inflammare deberent. Quid enim actius animum pium urgebit, quam divinæ promissionis veritas, quæ pollicetur Gentiliom resipiscientiam. Porro acerrimum calcar habent Evangelici ministri, ad Ethnicos profecturi, ut libenter onus impositum ferant: divinam scilicet pollicitationem divinorum oraculorum futuri proventus. Etenim nihil æquè firmum negotiatores habent, qui ad extremos Indos auri amore navigant, quam promissionem: & tamen firmius & perseverantius Oceanum vincunt, quam JESV Christi famuli, quos amor salutis proximorum lente admodum afficit.

Secunda ratio, quia cum hoc Sæculo ab anno circiter quingentesimo supra millesimum plus terrarum atque hominum fuerit detectum, quibus Evangelii lux nondim plenè illuxit, quam totis ferè mille superioribus annis, innumeræ etiam sint Regiones, ac Gentes, quæ quotidie à Lusitanis & Hispanis in utraque India deteguntur, quibus Evangelica tuba nondum infonuit, manifestè monstratur præ toribus esse tempora, in quibus plenitudo gentium intrer Ecclesiæ ovile; verè enim divinum fuisse consilium clarè perspicitur, ut tot nationes antea ignotæ, hoc *